Qui

^a Ruric. l. 2. Ep. 42. ^b Bern. serm. 12. de diversis. ^c Isai. 51. 23. ^d Julius Maternus Firm. præf. lib. 8. Mattheos, ^e Min. Felix in Octavio. ^f August. lib. 12. de Trinit. c. 1.

^g Chrys. hom. 26. in Gen. ^h Psalm. 48. ⁱ Plutarc. initio lib. de superstit. ^k Aug. Eugubin. lib. 1. de per. Philosophia. ^l Psalm. 75. ^m Dio. Cassius lib. 37. histor. ⁿ Juvenal. sat. 14.

Quidam sortiti metuentem Sabbata Patrem Nil præter nubes, & cæli Nomen adorant:
 Quosdam quidem fuisse extra genus Israëliticum, qui ad cælestis civitatis confortium ante Christi tempora pertinerent, ostendit Augustinus * : sed hi paucissimi sunt, vixque numerum faciunt, si cum infinita perditorum hominum multitudine comparentur. Gens enim humana semper malè de Deo meruit, ut loquitur Tertull. † primò quidem ut inofficiosa ejus, cum intelligeret ex parte non requisivit, sed & alios insuper sibi commentata est, quos coleret: dehinc quod non inquirendo innocentiae magistrum, & nocentiae judicem, & exactorem, omnibus vitiis, & criminibus inolevit. Cæterum si requisisset, sequeretur ut cognosceret & recognosceret requisitum, & recognitum observaret, & observatum magis propitium reperiretur, quam iratum.

6. Difficile quidem est, quis & qualis sit Deus, absque divini luminis illustratione dignoscere, nam, ut Heraclitus apud Themistium † dicit; Natura latere gaudet, & ante naturam naturæ opifex, quem vel ea de causa veneramur, & admiramur, quod minimè sit expedita ipsius cognitio, nec sine sudore comprehendi possit. Et ut Magnus Gregorius scribit †; Penè omne quod de Deo dicitur, eo ipso jam indignum est, quod potuit dici. Nam cujus laudi non sufficit obstupescens conscientia, quando sufficere loquens lingua? Notum est illud Simonidis apud Cicero-nem †; qui ab Hierone Rege Siculo interrogatus, quid Deus sit, diem unum huic considerationi petiit: elapso illo, nondum sibi liquere dixit, & biduum in eandem deliberationem postulavit, elapso & biduo, triduum sibi depoposcit: denique id unum respondit, quo plus cogitaret, plus cogitandum occurrere; minus atque minus expediri se, quo diutius in hac cogitatione luctaretur. Hanc Simonidis cunctationem admirandam omnibus, & sectandam, ait Cæcilius apud Minutium Felicem †. Tantum enim virium non habemus, inquit Plutarchus †, uti nostra ratione assequi Dei cognitionem valeamus. Et Fulgentius †; Quomodo, ait, sufficienter, aut dignè loqui poterit quis? de quo? homo

de Deo, mortalis de immortali, visibilis de invisibili, parvus de immenso, temporalis de æterno, de creatore creatura? Auctor item libri de operibus Christi cardinalibus apud Cyprianum, quem esse Arnoldum Abbatem nuper repertum est. Assertio, inquit, de Dei essentia in promptu haberi non potest, neque enim diffinibilis est Divinitas, sed verius, sinceriusque remotio indicat negando quid non sit, quam asserendo quid sit. Atque, ut docet Ficinus †, sicut sol sine sole non cernitur, ita neque Deus sine Deo cognosci potest. Sapienter Hilarius † Pictaviensis Episcopus; Deus invisibilis, ineffabilis, infinitus, ad quem & eloquendum sermo fileat, & investigandum sensus hebetetur, & complectendum intelligentia coarctetur. Perfecta scientia est sic Deum scire, ut, licet non ignorabilem, tamen inenarrabilem scias. Credendus est, intelligendus est, adorandus est, & his officiis eloquendus est.

7. Esse verò Deum, eumque unum, infinitum, sapientissimum, & immortalem adeò manifestum est, ut omnino inexcusabiles sint, non illi, qui dicunt in corde suo, Non est Deus †; sed & illi, qui, ut dicit Apostolus †, Cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, & mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, & voluerunt, & quadrupedum, & serpentium. Dum enim abjecta, & indigna veneratione lignum adorabant, & lapidem, debere se cultum conditori omnium profitebantur. Invenissent proculdubio Deum, si inquirendi apponere voluissent affectum, dicente Domino †, Quærite, & invenietis: nec eò dementiæ devenissent, ut terram colerent, quæ idcirco pedibus nostris subiecta est, ut calcanda nobis sit, non adoranda. De humano videlicet arbitratu Divinitas pensatur, ut loquitur Tertullianus †: omnisque error religionis inde promanat, teste Augustino †, quia anima pro Deo suo phantasmata sua colit. Et quidem lex intus inserta docuit Numinis venerationem, sed negligentia, & contumacia invenire non meruit veritatem: quia cum veritatem cognoscerent, & contemnerent, jure receperunt in pœnam, ut nec cognoscerent. O stultitiam filiorum hominum sub vestigiis pedum suorum Deum sibi quærentium, quem adorarent!

Nnnn 3 Non

† Ficinus lib. de Christ. relig. c. 2. † Hilar. lib. 2. de Trinitate. a Psalm. 13. b Ad Rom. 1:21. c Matth. 7:7. d Tertull. Apolog. cap. 5. e Aug. de vera relig. cap. 9.

o Aug. lib. 18. de civit. Dei c. 47. p Tertull. in Apolog. cap. 40. q Themist. grat. in laudem Joviani. r Greg. lib. 20. mor. cap. 23. s Cic. lib. 1. de nat. Deorum. t Min. Felix. in Oratione. u Plut. in lib. de Pythia oraculis. x Fulg. serm. de duplici nativ. Christi. In pref.

Non pudet in Divos seles, & bruta referre?
ait Sibylla apud Theophilum f; & ut Christia-
nus Poëta g canit,

Nonnulli venerantur olus, mollesque per hortos
Numina sicca rigant.

Ægyptii scilicet, quorum nascencia in hortis nu-
mina quoque Ethnicus Poëta h irridet in Satyra:
ut non immeritò Regius Propheta i in speciem
acerbioris vindictæ imprecatus sit, ut similes Diis
suis cultores eorum efficerentur. Hæc duplex in
orbe terrarum viget impietas, duplex atheismus,
ut Philotheus k affirmat Episcopus Constanti-
nopolitanus, Deos nimirum sibi fingentium,
cultumque creatoris transferentium ad creaturas:
& eorum, qui Deum omnino negant, qui, ut
Satyricus cecinit l,

— In fortuna casibus omnia ponunt,
Et nullo credunt mundum rectore moveri,
Natura volvente vices & lucis, & anni: